

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata :

W ekspedycji miesięcznie	2.20 zł.
Z odnośnikiem miesięcznie	2.30 zł.
W agencjach miesięcznie	2.30 zł.
Przez pocztę już z odnośnikiem	2.53 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja : Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe : Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Chojnice, niedziela 3 stycznia 1926 r.

Ogłoszenia :

Ogłoszenia na stronie 6-łamej od wiersza 5-pety. lub jego miejsca 10 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-łamej 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Zamęt wojenny w Chinach.

Według urzędowych wiadomości z Tsing-Tao, oddziały garnizonu w Szantungu zdobyły dużą ilość karabinów, należących do armji Feng Ju-Ksianga; na karabinach tych są inicjały „SSSR. 1925”. Z tych samych źródeł donoszą, że w armji Fenga znajduje się znaczna liczba Rosjan.

Według depeszy z Pekinu, generał Li Czng Lin, który ostatnio poniósł klęskę w walce z Feng-Ju Ksiangiem, przybył do Tsing-Tao, skąd wyruszył natychmiast do Tsinanu.

W uzupełnieniu wiadomości o zamordowaniu generała Hsu-Ssu-Chenga, donoszą, iż zamach dokonano przez zrzućenie bomby. Zamach dokonany został przez Li-Cheng Gu, który zemścił się za swojego

ojca, generała Lu-Cheng-Hanga, zamordowanego w r. 1918 przez Hsu Ssu-Chenga podczas bankietu.

Komitet wykonawczy sekcji Kuomintangu w Niemczech, organizacji zbliżonej do Sowietów, wydał manifest występujący przeciw interwencji wojsk japońskich w Mandzurji i składający odpowiedzialność za rozlew krwi na Japonję.

Z Pekinu donoszą, że generał Hsu-Szu-Czeng został zamordowany. Był on bardzo popularny pod przywiskiem „Małego Hsu” i przez pewien czas wierał duży wpływ na rząd Tuan-Czi Juja, u którego był sekretarzem prywatnym.

„United Press” donosi z Pekinu, że marszałek Czang Tso-Lin rozpoczął obecnie ofensywę przeciw generałowi Feng-Yung Ksingowi.

Przeniesienie głównej siedziby komunistycznej do Aten.

„Daily Telegraph”, grecki prezydent ministrów doniósł, że od biura informacyjnego małej ententy w Genewie otrzymał wiadomość, że międzynarodówka komunistyczna postanowiła przenieść swą główną siedzibę z Wiednia do Aten. Rząd grecki otrzymał potwierdzenie tego doniesienia.

Dochody byłej cesarzowej austriackiej.

„Prager Presse” dowiadyuje się z Budepesztu, że oficjalna ankieta, przeprowadzona w sprawie dochodów b. królowej Zyty, stwierdziła, iż dobra koronne obejmują przestrzeń 40 tys. morgów. Do tego należy dodać dochód z wielkiego domu czynszowego w Budapeszcie, który do dochód wystarcza na pokrycie kosztów utrzymania b. królowej oraz jej dzieci. W najbliższym czasie ma być udzielony kredyt inwestycyjny w celu większego wydobycia pieniędzy z wzmiankowanych posiadłości.

Filmy niemieckie a amerykańskie.

Między największym niemieckim koncernem filmowym Ufa, a dwoma wielkimi koncernami amerykańskimi Paramount i Metrogoldwyn został zawarty kontrakt, mocą którego strony wymieniają między sobą swe wytwory, a pozatem koncerny amerykańskie wspólnie z Ufą produkują filmy w Niemczech. Amerykańskie towarzystwo użyczyło niemieckiemu koncernowi narazie kredytu 4 milionów dolarów.

Spotkanie Mussoliniego z Chamberlainem.

Włoska agencja donosi: W Rapallo odbyło się spotkanie Mussoliniego z Chamberlainem. Aczkolwiek angielski minister spraw zagranicznych nie przebywa we Włoszech w celach politycznych, nie mniej jednak pobyt jego tutaj dał sposobność do spotkania, w czasie którego obaj mężowie stanu mogli wymienić swe poglądy w najważniejszych sprawach. Dłuższa rozmowa Mussoliniego i Chamberlaina, kontynuowana w czasie

prywatnego obiadu, nacechowana była wybitną serdecznością, a rozpatrywanie najważniejszych międzynarodowych zagadnień politycznych ostatejniej doby wykazało, iż jest rzeczą możliwą i pożyteczną prowadzenie należycie odciążonej współpracy między obu krajami, w celu uzgodnienia różnych sprzecznych interesów dla dobra pokoju europejskiego.

Turcja się rusza.

Z Bagdadu donoszą do „N. Freie Presse” ze źródeł angielskich, że na granicy Mossulu odbywa się wielka koncentracja wojsk tureckich. Do Diar Bekir przybyło kilka dywizji.

„United Press” donosi z Angory, że na odbytem

posiedzeniu najwyższej rady wojennej pod przewodnictwem Mustafy Kemala Paszy podkreślił poseł Achmet Bey znaczenie rosyjsko tureckiego układu, jako podstawy sojuszu defenzywnego wszystkich narodów wschodu.

Sprawy polskie.

W sprawie odszkodowania rodzin po poległych powstańcach śląskich.

Na interpelację posła polskiego Baczewskiego, wywołaną w sejmie pruskim w sprawie odszkodowania rodzin po poległych uczestnikach trzeciego powstania śląskiego, pruski minister spraw wewnętrznych odpowiedział, że na podstawie § 6 ustawy o odszkodowaniu osób prywatnych, których szkody spowodowane zostały zajęciem obszaru niemieckiego (ustawa z dnia 17 lipca 1922 r.) wchodzi w zastosowanie § 254 na podstawie którego przy zawinięciu poszkodowany ten traci pretensję prawną do odszkodowania. Wobec tego wnioskodawcy polscy, którzy brali czynny udział w walkach powstańczych, jakoteż i rodziny powstańców nie mają prawa do odszkodowania. Pracodawca — zakończył minister — zdawał sobie dokładnie sprawę z konsekwencji prawnej.

O oszczędności w kolejnictwie.

W gmachu Ministerstwa Kolej odbyła się konferencja wszystkich prezesów dyrekcji kolejowych, zwołana przez p. Ministra Kolej pos. A. Chałżyńskiego. W konferencji tej, którą otworzył i której przewodniczył p. Minister Kolej, wzięli udział prócz wszystkich prezesów dyrekcji kolejowych, również i wice-minister Kolej inż. J. Eberhardt, wszyscy dyrektorzy departamentów Ministerstwa Kolej oraz Naczelnik Wydziału Prezydzjalnego.

Konferencja ta miała na celu uzgodnienie działalności wszystkich naczelnych i zwierzchnich organów kolejnictwa polskiego w pracy oszczędnościowej, która musi być przeprowadzona według z góry ułożonego planu w jak najkrótszym czasie.

P. Minister Kolej w swoim przemówieniu wskazał na ciężkie położenie gospodarcze i finansowe państwa i kraju, na konieczność przeprowadzenia jak najdalej idących racjonalnych oszczędności w dziedzinie gospodarki kolejowej bez szkody dla jej sprawności oraz bezwarunkowe trzymanie się budżetu w przedsiębiorstwie kolei państwowych, które musi być samowystarczalnem.

Na konferencji zabierali kolejno głos wszyscy prezesi dyrekcji, stawiając odpowiednie wnioski, które

rozpatrzy specjalna komisja, powołana przez Pana Ministra Kolej.

Komitet pomocy gospodarczej państwa w Krakowie.

W Krakowie odbyło się zebranie przedstawicieli najszerszych warstw społeczeństwa w sprawie wszczęcia akcji, mającej na celu przyjęcie z pomocą finansową państwu. Zebranie zagał przez Akademię Umiejętności prof. dr. Rozwadowski, poczem adwokat Rozmarynowicz przedstawił szkie caiej sprawy. Uchwalono zawiązać „Komitet pomocy gospodarczej państwu w Krakowie”, którego głównym zadaniem będzie zbieranie darów w złocie i w walutach zagranicznych. Przewodniczącym komitetu wybrany został prof. Rozwadowski, poczem wyłoniono komitet ścisły, w skład którego weszli pp. prof. Jan Rozwadowski, prof. Michał Rostworowski, prof. Stanisław Kutrzeba, ks. dr. Nikiel, dr. Wielgus, Tadeusz Epston, dr. Bronisław Kuśnier, L. Aksman, inżynier Blason, dr. Rozmarynowicz i inż. Treutler. Komitet ten ma opracować statut, jak również cały plan działania.

Sprawy polityczne.

Francja a Ameryka.

„New York Herald” podaje z Waszyngtonu, że przedstawiciel stanu Massachusetts, Andrews, złożył w Izbie rezolucję, domagającą się udzielenia Francji, szlachetnych warunków spłaty jej długu. Rezolucja przypomina pomoc, udzieloną przez Francję Stanom Zjednoczonym w czasie wojny o niepodległość, wysiłki, jakie Francja uczyniła w celu naprawy wyrządzonych jej szkód, wreszcie fakt, iż naród francuski płaci podatki, równające się 20 proc. jego dochodu, czyli podatki dwukrotnie wyższe od podatków płaconych przez obywateli Stanów Zjednoczonych.

Zniesienie wagonów pierwszej klasy w Czechostrawacji.

Prasa praska donosi, że w ciągu r. 1926 ma być stopniowo zniesiona 1-sza klasa we wszystkich pociągach osobowych i pociągach w Czechostrawacji. Wagon 1-szej klasy będą kursowały tylko w pociągach międzynarodowych. Zarządzenie to motywowane jest względami oszczędnościowymi.

Sprawy gospodarcze.

Przedłużenie terminu składania wniosków o przywóz towarów zakazanych.

Powołując się na nasz komunikat z dnia 24 XII br. w sprawie kontyngentu na towary zakazane do przywozu, niniejszem podajemy do wiadomości, że termin składania wniosków o przyznanie wspomnianych kontyngentów towarów zakazanych, został przedłużony do dnia 6 stycznia 1926 r. włącznie. Wobec tego prosimy pp. zainteresowanych o przestrzeganie zapodanego terminu, który w żadnym razie nie może być przekroczony. Podania winne być sporządzone na specjalnych blankietach, wzory których posiadają wszystkie towarzystwa kupców samodzielnich. Ponieważ kontyngenty będą przyznawane na okres miesięczny, przeto wnioski należy składać na każdy miesiąc z osobna i na okres czasu nie dłuższy jak na 4-miesięczny. Firmy ubiegające się o przyznanie kontyngentu na kilka artykułów, dla każdego z nich, winne złożyć odrębne podanie.

Dodatkowe uiszczenie opłat celnych przez Agencje Celne.

Rozporządzeniem z dnia 29 sierpnia 1922 Ministerstwo Skarbu urządziło; aby w wypadkach zgłoszenia towarów przez Agencje Celne urzędy celne żądały dodatkowego uiszczenia opłat celnych od tychże Agencji. Ze względu na trudności jakie powstają w praktyce dla kolejowych agencji celnych, przy ściąganiu niedoborów od właściwych odbiorców przesyłek, Ministerstwo Skarbu poleciło okólnikiem Nr. D. C./11692/II/25 z dnia 24 listopada, by w razie podania przez agencje celne dokładnego adresu odbiorców przesyłek, urzędy celne nakazy płaćnicze wysłały do właściwych odbiorców towaru. Do agencji celnych należy się zwracać tylko w tych wypadkach, kiedy ściąganie niedoborów od odbiorców przesyłek staje się niemożliwym.

Wiadomości kościelne.

Katowice.

Na uroczystość konsekracji pierwszego biskupa śląskiego ks. dr. Augusta Hlonda, która ma się odbyć w katedrze św. Piotra i Pawła w Katowicach dn. 3 stycznia 1926 r., udaje się w imieniu rządu minister sprawiedliwości p. Piechocki, ponadto Ministerstwo Wyznań Religijnych i O. P. będzie reprezentowane przez specjalnego delegata.

Rodacy!

Zachwiła się waluta polska, bo budżet państwa przerósł siły finansowe społeczeństwa, bo żyliśmy nad stan w samorządach, w instytucjach państwowych, w produkcji przemysłowej i handlu, bo importowaliśmy ponad miarę artykuły zbytku.

Zachwiła się waluta polska, bo oparliśmy Bank Polski na niedostatecznym kapitale akcyjnym, bo pieniądze w obiegu nie starczyły dla obrotu i kredytu, bo brak kredytu wywołał zastój w produkcji przemysłowej i handlu, a powstrzymywał rozwój produkcji rolniczej. Wybujalo się zadań klasowych i partyjnych wśród nas samych odbijała się — jak w zwierciadle — w działalności Izby Ustawodawczej. Zie sobą rządził, ziele o nas radzono i ziele nami radzono.

Dopiero w obliczu bezpośredniej ruiny postawie nasi utworzyli rząd koalicyjny, który zastąpił na poraczenie. Rząd redukuje wydatki do półtora miljarda, prace gorączkowo nad reformą administracji i dalszym zmniejszeniem wydatków.

Wszystkie wysiłki rządu koalicyjnego, który do przeprowadzenia swych zadań potrzebuje kilka miesięcy czasu, zawiadują jednak, jeżeli natychmiast nie popieszczy Rządowi i Bankowi Polskiemu z pomocą w utrzymaniu kursu złotego na tym poziomie, który przyjęto przy układaniu budżetu.

W zrozumieniu, że rząd i Bank Polski nie mają środków pieniężnych na ratowanie waluty i że pożyczka zagraniczna w porę nie wpłynie, szukamy pomocy w jednym natychmiast dostępnym źródle w sobie samych.

Dzisiejszy spadek złotego i ciągłe jego wahanie to jutrzejsza dalsza dezorganizacja życia gospodarczego, drożyzna i strejki, wzrost bezrobocia i rozruchy głodowe, ruina bezpieczeństwa i ładu społecznego, a temsamem unicestwienie wszelkich dodatków po czynni Rządu i strata nadziei na jakąkolwiek pomoc finansową z zewnątrz.

Ratunek jedyny w pożyczce wewnętrznej dla Banku Polskiego na podjęcie jego zasobu. Nie mamy pieniędzy, więc oddajmy na pożyczkę posiadane złoto, klejnoty i srebro!

Poczucie obowiązku obywatelskiego i prosty instynkt samozachowawczy narzuca warstwowi posiadającemu konieczność powierzenia Bankowi Polskiemu tej części majątku, która nie niesie odsetek i nie pomniejsza się, zaś w rękach Banku Polskiego nabierze siły tworzącej, uzdrawia walutę, ożywi przemysł i handel, wzmoże produkcję rolniczą, odsunie groźbę zwrotów socjalnych.

Obywatele miasta Lwowa i lwowskiego województwa spieszcie ojczyźnie i sobie z pomocą, postanowili oddać część swego mienia, tj. złoto, klejnoty, srebro lub obce waluty w formie pożyczki Bankowi Polskiemu.

Z ich mandatu zwracamy się jako Lwowski Komitet propagandy za pożyczką wewnętrzną do Was Rodacy z prośbą, abyście się sprzymierzyli z nami do wspólnego czynu. Niech się komitety przy zachowaniu organizacji wojewódzkiej pokryje Polskę, niech ich agitacja zbudzi śpiących, pozyska nieufnych, połączymy nawet chciwych.

Programem naszym wspólnym: pożyczka na podwojenie zasobów Banku Polskiego przed oddanie złota i srebra, klejnotów i walut obcych!

A że przy wszystkich pożyczkach państwowych poprzednie Rządy zawiadyły nasze zaufanie i wywiały szczyły nas w imię zle zrozumieliśmy interesu państwowego z pobranych pieniędzy, przeto zrobimy za strzeżenia, które i Wy pod rozwagę wzięć chcecie: Komitet państwowy utworzony z delegatów województwa, zawiadawać musi, że ani grosza nie damy na deficyt budżetowy, a wszystko przeznaczamy dla Banku Polskiego, że jest to nienaruszalny skarbnica na potwierdzenie waluty, że przy zbieraniu i szacowaniu, aż do chwili formalnego przejścia wszystkich wartości przez Bank Polski czuwać będą mężowie zaufania wyznaczeni przez komitety, że pożyczka i jej oprocentowanie w złocie zostanie hipotecznie zabezpieczone na majątku Państwa.

Tylko gwarancje usuną nieufność i zachęcą obywateli do nowych koniecznych ofiar.

Lwowski Tymczasowy Komitet propagandy za pożyczką wewnętrzną:
Paweł Garapich, Wojewoda Lwowski. Dr. Stanisław Głabiński, poseł. Marja Demelówna, Bronisław Laskownicki, prezes Tow. Dzień. Polsk. Julian Obirek, Wiceprezydent miasta Lwowa. Dr. Leon Reich, poseł. Dr. Henryk Rosmarin, poseł. Dr. Leonard Stahl, Wiceprezydent miasta Lwowa. Jan Wasung.

Kronika miejscowa.

Chejnice, dnia 2 stycznia 1926 r.

Dziś: Makary, op. w. Izidor, b. w. Narecz, m. Słońca wschód 8.13 zachód 15.55
Księżyc wschód 19.22 zachód 10.13

Jutro: Oenowefa p. Daniel m. Słońca wschód 8.13 zachód 15.56
Księżyc wschód 20.27 zachód 10.38

Po jutrze: Benedykt m. Dąbrowa wd. m. Słońca wschód 8.13 zachód 15.57
Księżyc wschód 21.33 zachód 11.1

Noc sylwestrowa w Chejnicach minęła względnie spokojnie. Z uderzeniem godziny dwunastej rozbrzmiały okrzyki na powitanie Nowego Roku. Największy ruch był w rynku i w ulicach przyległych, w ca-

W lokalach restauracyjnych było rojno i gwarno. Bawiono się wesело i tańczono: w hotelu p. Kalety, w hotelu Centralnym, w hotelu p. Czarnieckiego, w hotelu p. Engla i w Nowej Ameryce.

Hałasy i krzyki trwały do godz. 2 po północy, potem zapanała spokój.

Z różnych miast donoszą o zwykłym przebiegu nocy sylwestrowej. Natomiast w Poznaniu odbyły się wielkie awantury. Gawędzi pijanych i rozwydrzonych niedorostków wybiła okna wystawne w niektórych składach i rabowała towary.

Policja dokonała wielu aresztowań.

Bal sylwestrowy Tow. Podoficerów Rezerwy odbył się 31. XII. u. r. w bardzo ładnie udekorowanej sali hotelu „Centralnego”.

Udział gości był bardzo liczny, to też bawiono się wymiennie do rana.

Zaczęły wypadać, że komitet zabawowy zgotował wiele niespodzianek m. innymi przyjechał Pali i Patachon, którzy wywołali burzę śmiechu wśród publiczności nagradzającej komików oklaskami.

Baczność właścicielom psów! Kto pragnie uniknąć zapłaconia kary pieniężnej i innych następstw, niech natychmiast poda do rejestracji w Urzędzie Policyjnym (Ratusz) swego psa, niech odbierze metalową markę kontrolną, którą każdy pies przy obroży stale nosić powinien.

Umundurowanie niższych funkcjonariuszy państwowych. Rada ministrów wydała rozporządzenie, na mocy którego niżsi funkcjonariusze, obowiązani do noszenia w służbie mundurów, będą mogli otrzymywać umundurowanie za opłatą 25 proc jego wartości. W razie utraty lub zniszczenia munduru przed upływem przepisanego czasu używalność z winy funkcjonariusza, obowiązany on jest sprawić sobie nowy mundur na własny koszt.

Ważne dla właścicieli domów. Bardzo wielka ilość właścicieli domów zanotowana została w ostatnich dniach do ukarania za nieoświetlenie sieni i klatek schodowych. Grzywny, które płacić będą mu się są znacznie, niżli całoroczny koszt oświetlenia.

Plaga szczurów. W mieście naszym skodliwie te gryzaki tak się rozmnożyły, że stanowią istną plagę. W niektórych domostwach śródmięscia żyją one w wielkich gromadach i minują budynki z wielką szkodą dla właścicieli. Jak wiadomo, szczur jest rozsadnikiem wszelkich chorób zakaźnych, jak naprzykład cholery, dżumy i t. p. i szczególnie w gorących miesiącach lata może być groźnym dla zdrowia ludzkiego. Część naszych właścicieli budynków wydaje rocznie znaczne sumy na zakup trucizny, lecz walka taka, o ile nie jest masowa i ogólna, nie tamuje niebezpieczeństwa, ponieważ w jednym budynku wytepienie szczury przenoszą się znowu z budynków sąsiednich.

Ugłi na kolejach dla bezrobotnych pracowników umysłowych. W myśl ostatniego rozporządzenia p. ministra kolei ważność p. D III c taryfy opłat za przejazd osób kolejami państwowymi, dotyczący robotników bezrobotnych, rozciąga się obecnie także i na bezrobotnych pracowników umysłowych; korzystać więc oni mogą w podrózach w celu poszukiwania pracy do miejscowości odległych ponad 50 km. ze znizki 50 proc.

Opłata za duplikaty dokumentów wojskowych. Na podstawie zarządzenia Min. Spraw Wojskowych Dep. VII z dnia 6 listopada 1925 r. zostaje podwyższona opłata za duplikaty zaginionych dokumentów wojskowych a mianowicie 5 zł za duplikat książeczki wojskowej i 1 zł za inne duplikaty dokumentów wojskowych.

W sprawie bezpłatnych okresowych biletów kolejowych. Ministerstwo Kolei podaje do wiadomości Dyrekcji K. P. i osób zainteresowanych, że ponieważ ze względu technicznych niema możliwości przed upływem roku bieżącego dokonać wymiany na rok 1926 bezpłatnych okresowych biletów kolejowych na nowe, według wzoru obowiązującego od dnia 1 stycznia 1926 r., ważność wzmiankowanych biletów zarówno imiennych jak i bezimiennych, wydanych przez Ministerstwo Kolei z terminem do dnia 31 grudnia 1925 r., przedłuża się do dnia 15 stycznia 1926 r., poczem bilety te oraz bilety bezpłatne okresowe imienne, wydane z terminem „do odwołania”, tracą moc obowiązującą.

Używanie legalnych miar. W myśl art. 8 dekretu o miarach z dnia 8. II. 1919 r. (Dz. P. P. Nr. 15 poz. 211) rozporządzenia Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 7. IV. 1919 r. (Dz. P. P. Nr. poz. 299), Ministra b. dzielnicy pruskiej z dnia 28 maja 1921 Dz. Urz. Ministerstwa b. dzielnicy pruskiej Nr. 20 poz. 138 i okólnika Pana Wojewody z dnia 28 marca 1924 L. dz. Xlc 1423/24 należy używać tylko legalnych jednostek miar w sposób właściwy. Rozchodzi się o to, aby np. ilości towaru mniejsze od 7 kg. nie były wyrażone w ulamkach kilograma 1/2, 1/4, 1/8 kg., lecz w dekagramach, 50 dekagramów nie należy nazywać funtem; 100 kg. należy nazywać kwintalem a nie centnarem, korcem itd.

Błędne nazwy używane niekiedy dla 100 kg. jak cfr. metryczny, centnar podwójny, korzec metr — jak również wyrażanie ilości towaru mniejszej od kg. w ulamkach kg. (1/2, 1/4, 1/8) są niedozwolone. Zatem przy podawaniu cen w cennikach i ujawnianiu ich na przedmiotach przeznaczonych do sprzedaży należy stosować legalne jednostki miar i to w ten sposób.

Legalnymi jednostkami miar są:

1) jednostki długości: metr, decymetr, i centymetr, 2) jednostki powierzchni: metr kwadratowy, decymetr kwadratowy i centymetr kwadratowy. 1 metr kwadratowy — 10 000, 1 decymetr kwadratowy — 100 centymetrów kwadratowych.

3) jednostki objętości: metr sześcienny — hekto-litr równy 100 litrom.

4) jednostki masy (wagi): tona, kwintal, kilogram i dekagram.

Tona równa się 1000 kilogramów.

Kwintal równa się 100 kilogram.

1 kg. równa się 100 dekagramom.

Targ tygodniowy a dnia 2 stycznia.

Zadano następujące ceny: masło 280-300 zł funt, jajka 4,00-5,00 zł, mendel, wieprzownia 1,20-1,40 zł, skopownia i cielęcina 1 zł. za funt, wołowina 100-1,30 gr., mięso siekane 1,50 zł, świeża słonina — 1,80 zł., wędzona słonina 1,90 zł, łój 120 zł, żywe gęsi 7-8 zł. za sztukę, kury 3,50-4,00 sztuka, kiełbasa krwawa i wątrobiania — 1,00 zł., mięsna 1,40 zł., płotki 40-70 gr funt, mareny 80 gr, okonie 60-80 gr, szczupaki 110 gr, miętusy 1 zł., liny 1,20 zł. węgorze 1,80 zł, indyki 8-10 zł. za sztukę, kaczki 2,80-3,50 zł. za szt., kartofle 3,00-0,00 zł ctr, drzewo 9-12 zł. furka, prosięta 35-48 zł. za parę, żyto 12,25, owies 13,50.

Kino Nowości wyświetlać będzie dzisiaj oraz w niedzielę i poniedziałek wielki dramat życiowy w 7 aktach „Wiedeńskie noce”. W rolach głównych Henny Porten, Johannes Riemann i Carl de Vogt.

Kronika prowincjonalna.

Swornegacie, pow. chojnicki. (Przedstawienie). W drugie święto Bożego Narodzenia wystąpiło miejscowe kółko śpiewackie, którego dyrygentem jest p. Fr. Dorawa z przedstawieniem teatralnym na sali p. Błędzkiego. Początek było o godzinie 7-mej wieczorem. Odegrano jednoaktową sztukę: „Szpital warjatów”. Przedstawienie wywołało wśród publiczności weselość, bo przedstawiano rzecz pełną humoru. Po skończonym teatrze jeden z amatorów wystąpił z bardzo interesującym monologiem, który wywołał nowe fale śmiechów.

Na zakończenie odbyła się zabawa taneczna. Licznie zebrana młodzież, bawiła się ochotczo i weselo.

Swornegacie, pow. chojnicki. (Zbranie). W niedzielę, dnia 27 bm. odbyło się miesięczne zebranie tutejszego Kółka Rolniczego na sali p. Błędzkiego przy udziale 32 członków. Prezes kółka ks. prob. Czapiewski zgłosił zebranie pozdrowieniem katolickim i odpowiadaniem kolendy: „W żłobie leży”. Po odczytaniu protokołu z ostatniego zebrania przez sekretarza, miał prezes wykład na temat: „Jak urządzić wzorowe sady”. W dyskusji zabrał głos sekretarz towarzyszy p. B. Chmielewski. Mówił o świętach sadzenia drzew, urządzanych przez szkoły. Po omówieniu rozmaitych spraw kółka prezes zachęcając członków do pilnego uczęszczania na zebrania wskazał, że w dzisiejszych czasach tylko gromadny głos ma znaczenie w świecie. Przedstawił, iż kółka rolnicze są właśnie na to, aby rolnicy mogli zbiorowo przedstawiać swe bolączki odpowiednim władzom i dochodzić swych praw. Pieśnią: „Anioł pasterzom mówił” prezes zakończył zebranie.

Jaroszewy, pow. kościerski. (Z życia „Sołkoła”). Od blisko dwóch lat niedające o sobie ni znaku życia miejscowe Tow. Gimn. „Sołok”, zbudziło się ostatnio z letargu i oddaje się gorączkowo swym zadaniom. Stało się to zwłaszcza z inicjatywą dzielnego i ochotnego do pracy sokolej naczelnika gniazda p. Fijała łącznie z p. Marchewiczem i pp. nauczycielami. Cwiczenia odbywają się trzy razy w tygodniu, ruch wre jak w ulu. Jak chodzą posłuchy, to zamierza tow. w styczniu wystąpić przed publicznością.

Z prawdziwym zadowoleniem i istotną radością serca kreślili niniejsze, mając na uwadze wnioscie cele tego wsi, które nieopóźniają gra rolę tak w życiu i rozwoju państwa, jak i w wychowaniu młodego pokolenia, które to wychowanie wyraża się pod względem tak fizycznym jak i moralnym a z tego zadania wywiązuje się tow. sokolej jak może zadne inne zbierając laury i świecąc tryumfy.

Pruszc, pow. świecki. (Straszne morderstwo.) W drugie święto Bożego Narodzenia zamordowany został w Pruszc, wieczorem podczas zabawy niejaki Jan Wincenty funkcjonariusz pocztowy. Sprawców tej obydnej zbrodni już ujęto. Zamordowany osierocił żonę i kilkoro dzieci.

Górzno. (Zdziczenie.) Na tutejszym cmentarzu katolickim nieznaną sprawcy poprzewracali nagrobki i krzyże. Dochodzenia policji dotąd nie odniosły skutku.

Swlekatowo, pow. świecki. (Jasełka). W drugie święto Bożego Narodzenia urządzą miejscowe Tow. Powst. i Wojaków gwiazdkę dla dzieci oraz odegrano jasełkę.

Koronowo. (Pożary). W środę ubiegłą około godz. 3 pop. spłonęła stodoła miejscowego proboszcza. — Tegoz samego dnia około godz. 7 wiecz. ujrano tunę pożarną. Palili się wielka stodoła w Paulinach. Takowa spłonęła wraz z zawartością. W ostatnim wypadku prawdopodobnie ma zachodzić podpalenie.

Skórcz. (Pożar.) Przed paru dniami wzbuchł pożar w zabudowaniach p. Pawłowskiego w Skórczu. Spalił się dach nad budynkiem garncarskim.



Dnia 1. stycznia 1926 r. o godzinie 7-mej rano zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św. po krótkich i ciężkich cierpieniach moja najukochańsza i nigdy niezapomniana żona ś. p.

z **Kaźmierskich**
Marja Szamocka
 przeżywszy lat 35.

Wprowadzenie zwłok do kościoła farnego w poniedziałek 4. stycznia o godz. 8.35 z zakładu św. Boromeusza, gdzie się odbędzie msza św. z wigiljami a następnie pogrzeb, o czym zawiadamia w ciężkim smutku pogrążony

mąż

Brusy, 2. stycznia 1926 r.

Osobnych zawiadomień się nie wysyła.



Z naszego nielicznego grona rodziny wziął nam Bóg dnia 1. stycznia b. r. o godzinie 7-mej rano po krótkich i ciężkich cierpieniach opatrzoną Sakramentami św. moją jedyną i najdroższą córkę, naszą najukochańszą siostrę, szwagrową i ciocię ś. p.

z **Kaźmierskich**
Marję Szamocką

w 35 roku życia, o czym zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni

ojciec i bracia z bratową.

Gostyń-Chojnice.

Z dalszych stron.

— **Gdańsk.** (Zebranie socjalistów). Dnia 24 stycznia 1926 r. odbędzie się tu wielkie zebranie partii socjalistycznej, na które przybywa poseł socjalistycznej partii Rzeszy niemieckiej Breitscheid i wygłosi referat o Locarno i stosunkach politycznych na wschodzie. W zjeździe tym weźmie również udział wiceprezydent Gehl.

— **Warszawa.** (Plaga jaglicy). Ze wszystkich stron kraju napływają alarmujące wiadomości o coraz nowych ogniskach jaglicy. W województwie poleskiem stwierdzono, że w zakładach zamkniętych około 60 proc. dzieci chorych na jaglicę. Choroba szerzy się gwałtownie w powiecie warszawskim, w województwie łwowskim i poznańskim. „Kurier Polski” wzywa władze, aby nie zamykały oczu na rzeczywistość i oparowały epidemję, gdyż inaczej Polska stanie się jednym z największych Źródeł zarazy jaglicy w Europie.

Roźmaitości.

Ciekawy proces rozwodowy.

W Los-Angelos, w Ameryce, zdumienie wywołała wniesiona przez panią Idę May Sheldon prośba o rozwód. — Kobieta ta żyła już od kilku lat w związku małżeńskim z mężem, którego uważała za człowieka uczciwego, pracowitego i bardzo zapobiegliwego o dom, albowiem w gospodarstwie domowym niczego nie brakowało i wogóle małżeństwo cieszyło się powszechnym szacunkiem. Przed niejakiem czasem p. Sheldon, znajdując się na spacerze, spotkała na ulicy zebra, z psem bardzo podobnym do jej pleska. Piesek ten rzucił się ku niej i zaczął ją radośnie witać. P. Sheldon to uderzyło. Zaczęła się baczniej przyglądać zebrowi i stwierdziła, że to jej własny mąż, gdy zerwała mu przyprawioną broń. Ludność miejscowa z ciekawością oczekuje wyniku rozprawy w sądzie rozwodowym.

Ostatnie telegramy.

Wylewy w Anglii.

Donoszą z całego kraju o licznych wylewach. Przewidywany jest m. in. groźny wylew w dolinie Tamizy.

Liczba bezrobotnych w Anglii.

Według danych statystycznych, liczba bezrobotnych w Anglii wynosi 1 102 400 osób, co oznacza, że ilość bezrobotnych zwiększyła się w stosunku do tygodnia ubiegłego o 25 046 osób.

Wielki związek bankowy w Nowym Jorku.

Donoszą o rozpoczęciu rokowań w sprawie utworzenia olbrzymiego związku bankowego, którego łączny kapitał przekraczałby miliard dolarów.

Wzrost faszyzmu we Włoszech.

Neapolitański dziennik „Mattino” zmienił swój dotychczasowy kierunek i stał się organem faszystów.

Wylew Renu.

Ren w dalszym ciągu wzbera i wystąpił już z brzegów. Większa część miasta Neuwid stoi pod wodą.

Półtora miliona bezrobotnych w Niemczech.

„Vossische Zeitung” donosi, że liczba bezrobotnych w Niemczech wynosi obecnie półtora miliona ludzi.

Pokłady węgla kamiennego na Słowacji.

W okolicy Boezna na Słowacji odkryto bogate złoża węgla kamiennego. Eksploatacja nowej kopalni zostanie rozpoczęta w nadchodzącym lecie.

Komunizm w Grecji.

Stefano, dyrektor archiwów w Ministerstwie spraw zagranicznych aresztowany został pod zarzutem utrzymania łączności z agentami komunistycznymi.

Na koszt wojny marokańskiej.

Po powrotnym przemówieniu Brianda izba uchwała projekt otwarcia w budżecie na rok 1925 kredytów przewidyujących sumę 440 milionów fr. na pokrycie wydatków marokańskich.

Wybuch w kopalni.

Z Eaglepass w Teksas donoszą, że wskutek wybuchu gazów ziemnych w kopalni Palan zaspanych zostało z górą 50 górników. Wybuch nastąpił w sobotę ubiegłego tygodnia. Dotychczas udało się wydobyć ciała 42 zabitych.

Opóźnienie Wiesbaden.

„Neue Freie Presse” donosi z Frankfurtu nad Menem, że reszta wojska francuskiego opuściła Wiesbaden.

Burze na Atlantyku.

Na Atlantyku szaleją gwałtowne burze tak, iż nawet największe okręty pasażerskie przybywają ze znacznym opóźnieniem.

Burza w Berlinie.

W Berlinie zerwała się gwałtowna burza, która wyrządziła olbrzymie szkody. W parkach publicznych drzewa zostały powyrwane z korzeniami. Cegły i odłamki tynku, spadające z domów pod wpływem burzy, zraniły cały szereg osób.

Zwinięcie starej gazety niemieckiej.
Z dnem 1 stycznia 1926 r. przestaje wychodzić „Leipziger Tageblatt” po 117 letnim istnieniu.

Ruch w Towarzystwach.

Chojnice. Miesięczne zebranie Tow. mężczyzn-katolików pod wezwaniem św. Wojciecha w poniedziałek dnia 4 bm. o godz. 8 wieczorem w lokalu pana Czarneckiego.

Na porządku obrad m. i. wykład ks. prob. Makowskiego o kościele narodowym.

Uprasza się o przybycie wszystkich członków oraz tych, którzy chcą przystąpić do naszego towarzystwa. Zarząd.

Chojnice. Kółko Rolnicze urządza w niedzielę dnia 3 bm. o godz. 12 w południe w lokalu p. Jazdzewskiego w Chojnicach miesięczne zebranie, na które będzie miał wykład p. dyrektor miejscowej szkoły rolniczej. Z powodu ważnych spraw, jakie będą na porządku dziennym, uprasza się o przybycie wszystkich członków. Zarząd.

Dział gospodarczy.

Giełda Gdańska.

dnia 2 stycznia 1926 r.

kupno 100 złot.	59.60 guld. gd
sprzedaż 100 złot.	60.00 guld. gd.
Dolar ameryk.	5.21 guld. gd.

Kurs dolara w Warszawie.

dnia 2 stycznia 1926 r.

8.20

Koniec części redakcyjnej.

Redaktor naczelny: Leon Formanski
Redaktor odpowiedzialny: Stefan Tobolski.
Drukiem i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego.” w Chojnicach.

Abonujcie Dziennik Pomorski

KINO NOWOŚCI

właśc. Paweł Krzyżniewski

W sobotę 2 stycznia, niedziela 3,
i poniedziałek 4 stycznia

Wiedeńskie noce

Dramat życiowy w 7 aktach.

W roli głównej:

Henny Porten, Carl de Vogt
i Johannes Riemann.

Milostna opowieść o dwóch wiedeńskich szwaczkach. Jedna poślubiła maszynistę kolejowego, druga zakochała się w bogatym markizie, który pojął ją za żonę.

Ludzie cierpią, kochają, szukają rozkoszy, bawią się, poświęcają.

2974

PIANINA

pierwszorządnej jakości z długoletnią gwarancją z własnej fabryki
oraz fortepiany i pianina słynnych firm zagranicznych poleca

B. Sommerfeld

Fabryka i hurtownia fortepianów w Bydgoszczy

tylko ul. Śniadeckich 56

tel. 883

zał. 1905 r.

Na życzenie osobne wykonanie.

Księgi kontowe

własnej fabrykacji

oddają po przystępnych cenach.

Maks Bennowitz,

handel artykułów piśmiennych
introligatornia i liniarnia

Wzory do linowania na miejscu.

Świeżo paloną kawę

najlepszego gatunku
ofiaruje

M. Graeber następcą

M. Urban

plac Jerzego.

Poszukuje od zaraz starszego biurowego

z branży kolonialnej. 2930

Jan Ohnesorge nast.

B. Kiedrowski Czersk.

Stenografji

wyucza wszystkich bezpłatnie, listownie:

Instytut Stenograficzny, Warszawa, Mokotowska 39.

Niniejszem ostrzegam

p. p. kupców itd. aby córce mojej

Klarze Cygmańskiej nie nie kredytowali, ponieważ za popełnione długi nie odpowiadam. 2940

Jakob Cygmański

Chojnice.

1 repozytorjum, szafa drogeryjna i inne rzeczy do sprzedania

Plac Jagielloński 3.

panienki

chcących się wyuczyć w branży kolon.

Jan Jaszewski Chojnice, Człuchowska 16.

Zgubiłem książeczkę wojskową wraz z kartą mobilizacyjną wystawioną przez P. K. U. Starogard na nazwisko Jan Kerszk, Silno Uczęściw znalazca zechce oddać takowe do eksd. ntn. pisma.

Powabu

nadaje młode świeże oblicze, czy sta delikatna o pięknych barwach cera. Osiągnać to można tylko przez używanie prawdziwego mydła liliowo mlecznego „Ergasta”

[Zważać na nazwę „Ergasta” gdyż są bezwartościowe naśladowictwa. 24

Do nabycia w Brusach

A. Kiedrowski, Skład Kolon.

Jan Pański, Skład kolonialny w Chojnicach

Kazimierz Żak, Drogerja.

Przetarg przymusowy we wtorek 5 stycznia 1926
o godz. 2 po południu w Swornegacach przed sołec.

- 1 owce,
 - 1 koze,
 - 1 krowe,
 - 1 wóz roboczy,
 - 1 swap
 - 1 sieć
 - 1 kosz
 - 1 czółno
 - 1 szufelkę
 - 1 wiosło
 - 1 tyczkę
 - 7 ft. ryb
- najwięcej dającym za gotówkę.
Wiśniewski, kom. sądowy Chojnice.

Przetarg przymusowy w poniedziałek 4 i 26 r.
o godz. 3 popoł. w Popielowie na podw. u p. Storma

- 6 prosiat,
 - 1 jałówkę,
 - 2 cieleta,
 - 2 świnie
- najwięcej dającym za gotówkę. 2966

Wiśniewski, kom. sądowy Chojnice.

Przetarg przymusowy w poniedziałek 4 i 26
w Nowej Karczmie o godzinie 11 i pół. zbiórka chętnych przed oberżą

- 1 regulator,
 - 1 szafonierkę,
 - 1 gramofon,
 - 1 stół,
- najwięcej dającym za gotówkę. 2965

Wiśniewski, kom. sądowy Chojnice.

